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議案第１号 

【廿日市市国際交流協会 施策体系図】

目 的

 国際意識の高揚と諸外国との相互理解の増進を図り、国際親善に寄与する

事 業

令和元（2019）年度事業報告書

事　業（大分類) 事　業（小分類）

①国際理解講座開催

②平和交流会開催

③イベント参加・開催

④ホームステイ受入

⑤ボランティア育成支援

⑥語学講座

⑦海外研修旅行（隔年実施）

⑧姉妹都市交流・協力

⑨国際協力活動

⑩日本語教室開催

⑪日本語支援者養成

⑫外国人生活サポート・相談

⑬多文化共生の地域づくり

⑭会員交流会開催

⑮会報誌発行

⑯ホームページ更新

⑰評議員会の開催
8 事務局運営

6 会員交流

7 協会広報

3 友好都市間交流

4 国際協力活動

5 多文化共生推進

事　　　　業

1 異文化理解・異文化交流

2 人材育成
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令和元(2019)年度事業報告書（総括） 

 

１ 異文化理解・異文化交流                           

①  国際理解講座開催 

外国の生活・文化・料理の紹介などの講座を開催し諸外国への関心を高めるとともに、異文化へ

の理解を深めるための講座を７回開催した。今回はベトナム、メキシコ、中国、インド、アメリカ、

フィリピンなど、バラエティに富んだ国を対象に、国際理解講座に力を入れた。「ヘルシーベトナ

ム料理」「寒さを吹き飛ばせ！南国料理で温まろう！（フィリピン料理）」や、親子参加型「おり

がみで七夕かざりを作ろう！（中国文化）」など、多文化共生相談員と協働した国際理解講座も充

実させた。 

②  平和ツアー開催 

ボランティアによる実行委員会を組織し準備・企画・運営の会議を開催し、日本各地の大学で

学ぶ留学生７カ国１７人が参加し、ホームステイをしながら平和について学習するプログラム｢は

つかいち平和ツアーｉｎ広島｣を８月３日(土)～７日(水)に実施した。(第１７回目) 

③  イベント参加・開催 

１１月３日(日)、｢廿日市市生涯学習フェスティバル｣に参加し、メキシコ風スパイシーチリド

ッグを提供し、同時にアジアの雑貨を販売し、協会をPRした。また、１１月１７日（日）のJAフ

ェスティバルinゆめタウン廿日市では、廿日市在住のフィリピン人たちとフィリピン料理を提供

し来場者に協会をPRした。３月１日(日)に予定されていた｢市民活動センターまつり｣は、新型コ

ロナウィルスの影響で中止となった。  

④ ホームステイ受入 

広島工業大学から依頼を受け、協会会員及びホストファミリーボランティアに情報提供を行い、

ホームステイの受入をおこなった。 

 

２ 人材育成                                                  

⑤ ボランティア育成・支援 

｢通訳・ガイド・翻訳｣｢ホストファミリー｣｢文化紹介｣｢日本語学習支援｣｢広報｣の５分野におい

て、定例の学習会を自主的に実施、「英会話やりなおし講座」や「通訳技術養成講座」を開講し、

活動基盤の充実・強化と人材育成・支援を図った。また、｢はつかいち縦断みやじま国際パワートラ

イアスロン大会２０１９｣や｢けん玉七夕まつり｣商店街イベントでの通訳サポート、廿日市市教育委

員会と広島工業大学の留学生プログラムの協力など、地域や他機関とも連携を図って活動した。 

ＡＳＴＣアジアトライアスロン選手権に向け、プロ通訳士を講師に迎え、通訳ボランティアを

対象にした事前学習「英語力を飛躍的に伸ばす10の通訳スキル」の開催を予定していたが、新型

コロナウィルスの影響により中止となった。 

⑥ 語学講座 

廿日市市やその周辺の市民を対象とした、「英会話やりなおし講座」と「通訳技術養成講座」

を開催した。数多くの国際会議、講演会、セミナーで同時通訳を務めた谷本秀康先生を講師に迎

え、通訳者の目線を通した独自のレッスンを通して、英語学習のつまずきや疑問を解決するメソ

ッドや、通訳のポイントを学んだ。 
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３ 友好都市間交流                                 

 ⑦ 海外研修旅行（カナダ青少年派遣事業） 

今年度から新たにカナダ青少年派遣事業を実施した。７月２７日（土）から８月１２日（月）

までの１７日間、カナダを訪問し、ビクトリア教育委員会が実施するサマープログラムへ参加し、

廿日市市から選考を経て選ばれた３人の高校生と引率者３人がホームステイをしながら現地の生

活体験と生徒同士の文化交流を行った。(隔年実施) 

 

〇カナダ青少年派遣事業に伴い、下記を実施した。説明会では１３名が参加し、選考試験の筆記

及び面接では、同時通訳者谷本秀康先生と、山陽女学園ジェフリー先生の協力を得て行った。研修

旅行後の報告会では、学校、協会、派遣学生の関係者が３３名参加し、学生たちの現地での体験発

表を興味深く聴いた。 

● ３月２３日（土）カナダ青少年派遣事業 説明会 

● 派遣選考試験 ４月２１日（日）筆記試験・５月１１日（土）面接試験 

● １０月１８日（金）カナダ青少年派遣事業 報告会 

 

⑧ 姉妹都市交流・協力 

 姉妹都市マスタートンから、画家のロビン・ホワイトさんが佐伯地域に滞在し、同地域在住の書道

家 小川妙子さんとコラボし作品を作り上げ、２０２０年９月にマスタートンで展示会を予定している。 

● ３月２１日（土）ニュージーランド研修旅行説明会 

  

４ 国際協力活動                                  

⑨ 国際協力活動 

ＪＩＣＡやＮＰＯ団体など他の団体と連携を図り、国際協力活動に関するＰＲ等を行った。   

 

５ 多文化共生推進                                

⑩ 日本語教室開催 

中央市民センター、阿品市民センター、宮島杉之浦市民センター、友和市民センター、市民活

動センターにおいて、市内の外国出身者を対象に日本語教室を開催し、日本語学習支援及び学習

者との交流会を行った。近年、ベトナム人技能実習生が増加した影響で、どの教室もベトナム人

の学習希望者が増えており、年々ニーズが高まっている。 

⑪ 日本語支援者養成 

日本語サポーターこうかん会を毎月実施し、情報交換や勉強会を行った。 

⑫ 外国人生活サポート・相談 

多文化共生相談員と協力し、フィリピン人、中国人など外国人が地域で生活するために必要な

制度や情報の提供、市との諸手続の通訳や相談に応じた。 

⑬ 多文化共生の地域づくり 

外国人市民と日本人市民が互いに交流・活動できる場づくりを目指し、外国人市民が地域の一員と

して生活しやすいよう支援する。宮島杉之浦地区在住フィリピン人（約７０人）と地区住民との交流

をきっかけに、佐伯地域友和地区や吉和地域でも市民センターを中心に交流が始まっており、多文化

共生の地域づくりが各地域で進んでいる。 

● １０月６日（日）宮島在住フィリピン人と地元住民との「軽スポーツ交流会」 



 

- 4 - 
 

● １２月１日（土）宮島市民センターまつりフィリピン料理出展 

● １２月２１日（土）宮島在住フィリピン人と地元住民とのクリスマスパーティー 

 

６ 会員交流                                     

⑭ 会員交流会開催 

１２月７日(土)廿日市市市民活動センターにて、「ウィンターパーティー」と称して、市民と外国

人との交流会を開催した。在住外国人市民と日本人市民、約８０人以上が参加し交流を深めた。 

 

７ 協会広報                                     

⑮ 会報誌発行 

広報ボランティアと協力し会報誌｢ＢＬＯＳＳＯＭはつかいち｣を編集・印刷し、毎月     

１，２００部を発行した。 

⑯ ホームページ・Facebook更新   

随時ホームページ及びFacebookの内容を更新、新たな事業の情報を数多く発信した。最近ではホ

ームページからの問い合わせも多く、随時新しい情報発信をする必要がある。 

 

8 事務局運営                                     

⑰ 評議員会の開催 

会員やボランティアの意見を協会運営に反映するため、ボランティア代表者と団体会員とで構

成する評議員会を開催する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 5 - 
 

令和元(2019)年度事業報告書（資料）  

 
① 国際理解講座開催  

 
※ ☆印はボランティア企画、★は事務局企画、●は共催、▲は講師派遣事業を表す。 

開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場 所 会費／参加人数 

４/２０（土） ★国際理解講座 

ヘルシーベトナム料理講座 

ベトナム出身の多文化共生相談員を講
師に招き、日本の家庭でも作りやすい料
理を実際に作り、ベトナムの食文化を学
んだ。 

講師：平岡優花さん（多文化共生相談員） 

10：30～12:30 中央市民 

センター 

会員500円 

会員外700円 

／13人 

６/８(土) 

 

●国際理解講座 

みんなでアミーゴ！メキシコを知ろう！ 

広島県国際課からの誘致で、メキシコ出
身の国際交流員を講師として招き、メキ
シコの歴史と文化について学んだ。座学
のみならず、メキシコのビンゴゲーム
「ロテリア」や、地酒の試飲など楽しめ
る内容でメキシコに親しんだ。 

講師：ロドリゲス・ホルヘさん（広島県
国際課 国際交流員） 

協力者：スペイン語クラブ 

10:00～12:00 中央市民 

センター 

会員/会員外 

無料 

／14人 

６/２９(土) 
★子ども国際理解講座 

おりがみで七夕かざりを作ろう！ 

伝統行事「七夕」を中国の歴史から学ぶ。
中国出身の多文化共生相談員に、中国伝
来の七夕のお話をしてもらった。親子で
七夕飾りを折り紙で作り、短冊に願い事
を書いて、本物の笹に飾り、七夕の楽し
さを体験した。 

講師：高橋京子さん（日本折り紙協会） 

協力者：陳琳さん（多文化共生相談員） 

10:00～12:00 市民活動  

センター 

会員/会員外 

100円 

※家族会員の子
どもは無料 

／14人（子ども）
 12人（大人） 
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開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場 所 会費／参加人数 

９/１(日) 
★英語で国際理解講座Part3 

How I Became an Idea Monger 

３回目となる英語だけでの国際理解講
座。英語のみの国際理解講座で、英語を
アウトプットする場を提供し、ネイティ
ブスピーカーと積極的に話せるよう手
助けした。 

講師：Keith Rose さん（YMCA 英会話講師） 

10:00～12:00 市民活動  

センター 

会員500円 

会員外800円 

／13人 

１０/２６(土) ★国際理解講座 

家庭で作れるインドカレー 

NPO団体に協力していただいて、インド人
講師を招き、日本の家庭でも手軽にでき
るインドカレーのレシピを学び、インド
料理を身近に感じた。 

講師：チェタン・サワラギマタさん 

講師：濱長真紀さん（ひろしまグローバル

プラットフォーム ソトカラ） 

ボランティア： 増田勇希さん（ソトカラ） 

10:00～13:00 中央市民 

センター 

会員600円 

会員外800円 

／11人 

２/８（土） 
★国際理解講座 

寒さを吹き飛ばせ！南国料理で温まろう！ 

多文化共生相談員の竹下理恵さんと、廿日

市市在住のフィリピン人と一緒に、フィリ

ピン料理を作って交流した。温かい料理を

通して、南国のイメージがあるフィリピン

のイメージを少し違う角度から見る機会を

与えた。 

講師：ローナ・ジュニさん ほか 

協力者：竹下理恵さん（多文化共生相談員） 

10:00～13:00 中央市民 

センター 

会員：500円 

会員外：800円 

小学生以下300円 

／10人 
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開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場 所 会費／参加人数 

２/２２（土） 
★英語で国際理解講座Part4 

Online Shopping in the U.S.A 

４回目となる英語だけでの国際理解講
座。英語のみの国際理解講座で、英語を
アウトプットする場を提供し、ネイティ
ブスピーカーと積極的に話せるよう手
助けした。 

講師：Aaron Smithさん（英会話講師） 

10:00～12:00 市民活動  

センター 

会員500円 

会員外800円 

／10人 

 

② 平和ツアー開催 

日本各地の大学で学ぶ7カ国17人の留学生を対象に、平和都市広島を案内し、ホームステイをしな

がら平和について考える夏休みホームステイプログラム「はつかいち平和ツアーｉｎ広島2019」を

実施した。平和記念式典にも参列した。ホストファミリーボランティアが、各家庭に留学生を受け

入れた。また、平和公園のガイドや平和交流会、文化交流、交流パーティーなどを、ボランティア

を中心とした実行委員会が運営し、留学生と市民が平和について学習し、交流を深めた。 

 

ア 日 程 
 

開 催 日 内   容 時 間 場 所 人 数 

８/３(土） 留学生集合・平和記念館見学 

オリエンテーション・対面式 

ウェルカムパーティー 

13:00～19:30 広島国際会

議場 

市民活動セ

ンター 

留学生１７人 

(10大学、7カ国）

   

８/４(日）  ホストファミリーと自由行動 終日 ホストファ

ミリー宅 

８/５(月） 
平和交流会 

午前：平和学習講座・質疑応答 

   講師：宇佐川弘子さん 

午後：被爆体験を聴く会・質疑応答 

   被爆体験講師：佐藤廣枝さん 

  意見交換会 

9:00～17：30 市民活動セ

ンター 

８/６(火） 
午前：平和記念式典参列、慰霊碑めぐり 

 

午後：フリータイム 

終日 広島平和記

念公園 
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開 催 日 内   容 時 間 場 所 

８/７(水） 
文化交流会：杓子作り体験 

宮島見学 

修了式 

9：00～13:00 

 

宮島 

イ スタッフミーティング等 
 

開 催 日 内   容 時 間 場  所 

３/２２(金) 第１回 実行委員会 19:00～20:30 市民活動センター 

５/１０(金) 第２回 実行委員会 19:00～20:30 市民活動センター 

６/２１(金) 留学生抽選・マッチング 18:00～19:00 市民活動センター 

６/２１(金) 第３回 実行委員会 19:00～20:30 市民活動センター 

７/１２(金) ホストファミリー説明会 18:30～20:00 市民活動センター 

７/２６(金) 第４回 実行委員会 19:00～20:30 市民活動センター 

 

③ イベント参加・開催 
 

開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場  所 

１１/３(日） ｢廿日市市生涯学習フェスティバル」参加 

・ メキシカンチリドッグ販売 

・ アジア雑貨販売 

8:30～15:00 廿日市市役所市民ホール前 

１１/１７(日） ｢JAフェスティバルinゆめタウン廿日市」

参加 

・ フィリピン料理提供とフィリピン産

食料品の販売 

9:00～15:00 ゆめタウン廿日市  

ゆめ桜公園 

３/１(日） 

〈中止〉 

「市民活動センターまつり」出店 

・ ニュージーランドのチョコレートと

マヌカハニー販売 

9:30～15:00 市民活動センター 

 

 

ＡＳＴＣアジアトライアスロン選手権２０２０/廿日市 〈中止〉 

国際交流協会は通訳ボランティア派遣・ＥＸＰＯ出店で協力することが決定した。 
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開 催 日 内 容 時 間 場 所 

６/２７(木) 第２回実行委員会 出席 14:00～15:30 
廿日市市 

商工保健会館 

１１/２５(月)  第３回実行委員会 出席 14:00～15:30 
廿日市市 

商工保健会館 

３/１４(土) 

〈中止〉 

ASTCアジアトライアスロン事前学習講座 

「英語力を飛躍的に伸ばす10の通訳スキル」 

講師：中尾好美さん（プロ通訳士） 

13:30～15:30 市民活動センター 

 

④ ホームステイ受入  

 「はつかいち平和ツアーin広島」で日本の大学で学ぶ留学生を受け入れた。また、広島工業大学

から留学生の受け入れ依頼を会員へ情報提供した。 

 

⑤ ボランティア育成、支援 

ボランティアの登録者数は、次のとおりである。 
 

   登 録 分 野   人 数 活  動  内  容 

 通訳・ガイド・翻訳 ３６人 交流会やイベントの通訳、観光地のガイド、手紙などの翻訳 

  ホストファミリー ２６人 留学生、姉妹都市高校生等のホームステイ受入 

   文 化 紹 介 ８人 交流会などでの様々な国や地域の文化紹介や指導 

日 本 語 支 援 １８人 日本語教室での日本語支援 

   事 業 協 力 ４０人 国際交流・国際協力活動の企画、実施など 

  広     報  ７人 会報｢BLOSSOMはつかいち｣の編集、発行など 

  合     計 １３５人(重複して登録された人を含む) 

 

 

主な活動は次のとおり。 

ア 通訳・ガイド・翻訳ボランティア    
 

開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場 所 参加人数 

毎月第１・３

 木曜日 

木曜通訳(英語）ボランティア 

学習会、ミーティング 

9:30～11:30 市民活動 

センター 

 １５人 

５/７(火) 木曜通訳(英語)ボランティア       

広工大留学生日本料理調理実習 

15:00～18:00 佐方市民 

センター 

１人 
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開 催 日 

 

内  容  ・  講  師 時 間 場 所 参加人数 

５/１６（木） 木曜通訳(英語)ボランティア 

リニューアル平和記念資料館見学 

10:00～12:00 平和公園 １１人 

６/１１（火） 木曜通訳(英語)ボランティア  

造幣局見学 

13:30～15:30 造幣局 ３人 

６/２６（火） 木曜通訳(英語)ボランティア       

八天堂工場見学 

14:00～16:00 オタフク ２人 

６/１４(金) 

１５(土) 

木曜通訳・土曜通訳(英語)ボランティア 

宮島トライアスロンもてなし部会 ほか 

終日 ちゅーピー

パーク他 

 ８人 

７/２０（土） エンジョイイングリッシュ・木曜通訳(英語)

ボランティア 

けん玉ワールドカップ・けん玉七夕まつり通訳

支援 

17:00～21:00 はつかいち

駅前商店街

他 

 ３人 

８/３(土）  

～８/７(水） 

木曜通訳(英語)・土曜通訳(英語)ボランティア・

エンジョイイングリッシュ 

｢はつかいち平和ツアーｉｎ広島｣ 

平和交流会の実施、宮島観光、平和公園慰

霊碑めぐり通訳ガイド ほか 

終日 市民活動 

センター 

     

平和公園 

 約２５人 

８/１７(土） 木曜通訳(英語)ボランティア 

ＡＦＳ平和学習 

終日 平和公園 ９人 

１０/２１（月） 

  ２３（水） 

木曜通訳(英語)ボランティア 

アメリカ ロートン中学校 観光通訳ガイド 

14:00～16:00 

14:00～17:00 

平和公園 

宮島 

２人 

１１/７（木） 木曜通訳(英語)ボランティア 

宮島フィールドワークガイド研修 

9:00～11:30 宮島 １０人 

３/１（日） 木曜通訳(英語)ボランティア 

ＡＦＳ平和学習 

11:00～12:00 平和公園 ３人 
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イ ホストファミリーボランティア 
 

開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場 所 参加人数 

６/２１(金) ｢はつかいち平和ツアーｉｎ広島」    

・ホストファミリーマッチング 

18:00～19:00 市民活動  

センター 

１人 

 

７/１３(金) 
｢はつかいち平和ツアーｉｎ広島」    

 ・ホストファミリー説明会  
18:30～20:00 市民活動  

センター 

約１５人 

 

８/３(土) 

～８/７(水) 

｢はつかいち平和ツアーｉｎ広島」   

 ・ホームステイ受入 

終日 ホストファ

ミリー宅 

１７家族 

 
 
 

ウ 日本語学習支援ボランティア 
 

開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場 所 参加人数 

毎月１回 

 

日本語サポーターこうかん会 10:00～11:45 市民活動  

センター 

平均２０人 

 
 
 
 
 

⑥ 語学講座 

  廿日市市やその周辺に在住している市民を対象とした、語学講座を開催した。 

開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場 所 参加人数 

毎週水・木曜日 

5月～7月 

10月～12月 

2020年1月～3月 

英会話やりなおし講座 

（水曜・木曜クラス） 

18:30～20:00 市民活動 

センター 

２２人 

毎週木曜日 

5月～7月 

10月～12月 

2020年1月～3月 

通訳技術養成講座 15:00～16:30 市民活動 

センター 

約１０人 

 

 

⑦ 海外研修旅行  

市の委託を受け、今年は「カナダ・ビクトリア青少年派遣事業」を実施した。（隔年実施） 

廿日市市在住の高校生３人が、カナダ・ブリティッシュコロンビア州ビクトリアでホームステイを

しながら、現地の文化や習慣を体験した。また、ビクトリア教育委員会主催のサマープログラムに

参加し、世界各国からの参加者と交流した。 
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〔カナダ青少年派遣事業〕 

開 催 日 内   容 時 間 場 所 参加人数 

３/２３（土） 
参加者説明会 

13:00～14:30 市民活動 

センター 
１３人 

４/２１（日） １次試験（筆記試験） 
10:00～11:30 

中央市民 

センター 

高校生７人 

スタッフ４人 

５/１１（土） 

・２次試験（日本語と英語の面接） 

・選考会議 

10:00～11:30 
市民活動 

センター 

高校生５人 

スタッフ９人 

６/１（土） 決定者旅行説明会 
13:00～14:30 

市民活動 

センター 

高校生３人 

スタッフ３人 

６/２８（金） 事前学習会① 
18:30～20:00 

市民活動 

センター 

高校生３人 

スタッフ１人 

７/１５（月） 事前学習会②「すぐに役立つ英会話」 
13:30～15:00 あいプラザ 

高校生３人 

スタッフ３人 

７/１８（木） 

・市長表敬訪問 
18:00～18:30 市役所 

高校生３人 

市長他７人 

・事前学習会③ 

「カナダ在住の松山さんの話を聞く」 

18:45～20:00 市民活動 

センター 

高校生３人 

スタッフ４人 

７/２７(土） 

～８/１２(月) 
｢カナダ青少年派遣事業」 

終日 カナダ 
高校生３人 

引率３人 

１０/１８(金) 
報告会 19:00～20:30 

市民活動 

センター 

約４０人 

 

⑧ 姉妹都市交流・協力   
隔年実施の研修旅行で、今年度は実施しない年であった。 

 

⑨ 国際協力活動 

ＪＩＣＡやＮＰＯ団体など他の団体と連携を図り、共催で国際理解講座などを開催し、国際協力活

動に関するＰＲ等を行った。 

 

⑩ 日本語教室開催 

廿日市市やその周辺に在住している外国人を対象とした、日本語教室を開催した。 
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開催日 内容（レベル） 支 援 者 時 間 場 所 学習者数 

毎週  

火曜日 

日本語教室 言の葉初

級～上級 

６人程度 19:00～20:30 中央市民 

センター 

約１４人 

毎週  

木曜日 

阿品日本語教室  初

級～上級 

 

８人程度 19:00～20:30 阿品市民 

センター 

約８人 

第1・第3 

木曜日 

第2・第4 

土曜日 

友和日本語教室 

初級～上級 

５人程度 18:30～20:00 友和市民 

センター 

約１０人 

毎週  

金曜日 
さくら日本語教室 初

級～上級  

４人程度 14:00～15:30 

市民活動   

センター 

約４人 

毎週  

日曜日 

２人程度 9:00～12:00 

14:00～15:30 

約２－１０人 

（試験時期で変

動あり） 

月１回 

土曜日 

宮島日本語教室  初

級～中級 

４人程度 18:00～19:30 杉之浦市民

センター 

約２０人 

 

⑪ 日本語支援者養成 

｢日本語サポーター養成講座｣を開催し日本語支援ボランティアの養成と新たな支援者の発掘をした。 
 

開 催 日 内  容  ・  講  師 時 間 場 所 参加人数 

2020年 

2/22（土） 

｢やさしい日本語講座｣ 10:00～12:00 友和市民セン

ター 

約１２人 

 

⑫ 外国人生活サポート・相談 

今年度から新たにベトナム出身の多文化共生相談員を配置した。市内在住外国人のために相談員

と協力し、外国人が地域で生活するために必要な制度や情報の翻訳、市との諸手続の通訳や相談

に応じた。 

相談件数：フィリピン人８件、中国人５件、ベトナム人２件 

 

⑬ 多文化共生の地域づくり 

日本の文化を通して、地域に住む外国人市民同士や外国人市民と日本人市民がつながる場を作っ

た。また、宮島に住むフィリピン人と地元住民との交流会を開き、お互い顔がわかるようになった。 
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〔宮島地域の取組〕 

開 催 日 内   容 時 間 場 所 人 数 

１０/６(日) 
宮島スポーツ交流会 

ペタンク、カローリングを地元住民が指導した 
9:30～13:00 宮島杉之浦地区 ２０人 

１１/３０（土） 
宮島市民センターまつり 

フィリピン料理を提供した 
  宮島市民センタ

ー 
４人 

１２/２１（土） 
宮島でクリスマスパーティー 

フィリピン人と地元の人とが集まりフィ
リピン料理や日本料理などを持ち寄り、楽
しく交流した 

18:00～20:00 宮島杉之浦市民 

センター 

７０人 

〔佐伯地域友和地区の取組〕 

開 催 日 内   容 時 間 場 所 人 数 

３/２３(土) 
花見 

桜の名所に技能実習生を招待 
 川津原中山城跡 ５０人 

５月 花づくり・花壇づくり 

技能実習生と地域住民の共同作業 

  

友和市民センタ

ー 

２０人 

１０月 ２０人 

〔吉和地域の取組〕 

開 催 日 内   容 時 間 場 所 人 数 

１/２８(火) 韓国語講座 

在住の韓国人が講師・継続実施 

17:30～18:30 吉和学園 １０人 

 
⑭ 会員交流会開催 

会員同士の交流をし、協会設立当初からの会員と、新規会員との交流の場となった。新旧会員ともに、

これからも地域に根付いた活動で、交流の輪を広げていけるような国際交流協会でありたいと再確認す

る機会となった。会員外の人も気軽に参加できるよう、数年前からウィンターパーティーと名を改め間

口を広げ、協会のＰＲの場として役割も担った。 

開 催 日 内   容 時 間 場 所 人 数 

１２/７(土) 会員交流会（ウィンターパーティー） 18：00～20:00 市民活動 

センター 

約７０人 

 
⑮ 会報誌発行 

会報｢ＢＬＯＳＳＯＭはつかいち｣を発行し、会員、市内及び市近隣公民館・市内学校などに配布

した。 
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実 施 日 内   容 時 間 場 所 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

毎月 

最終木曜日 

印刷、封筒詰め作業、郵送 

発行部数：１，２００部 

10:00～12:00 

 

市民活動  

センター 

５人 

 

⑯ ホームページ更新 

協会ホームページを全面リニューアルしたため、多言語対応ができるようになった。また、ＨＰ、

Facebookの更新も随時行い、迅速に情報発信できるようになった。 

実 施 日 内   容 

随 時 ホームページ内容の更新、Facebookの更新 
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令和元（２０１９）年度廿日市市国際交流協会収支決算書 
  

     

（単位：

円） 

  予算額 決算額 補助金充当額 差  額 摘  要 
Ⅰ 収入の部           
 １ 会費収入 655,000 455,000 0 △ 200,000   
    会費収入 655,000 455,000 0 △ 200,000   
            
 ２ 補助金等収入 3,900,000 3,872,824 0 △ 27,176   
    市補助金等 3,900,000 3,872,824 0 △ 27,176 戻入 
            
 ３ 事業収入 5,695,000 5,547,764 0 △ 147,236   
    事業収入 5,695,000 5,547,764 0 △ 147,236   
            
 ４ 事業外収入 2,000 28 0 △ 1,972   
    預金利息収入 1,000 28 0 △ 972   
    諸収入 1,000 0 0 △ 1,000   
    当期収入合計(Ａ) 10,252,000 9,875,616 0 △ 376,384   
            
 ５ 前期繰越金 654,000 654,000 0 0   
    前期繰越金 654,000 654,000 0 0   
    収入合計（Ｂ） 10,906,000 10,529,616 0 △ 376,384   
            
Ⅱ 支出の部           
 １ 事務費 4,091,000 3,764,514 2,817,109 △ 326,486   
    事務費 4,091,000 3,764,514 2,817,109 △ 326,486   
            

 ２ 事業費 6,785,000 5,576,448 1,055,715 
△ 

1,208,552   
     異文化理解・異文化交流事業費 610,000 473,988 469,674 △ 136,012   
    人材育成費 1,300,000 939,605 294,904 △ 360,395   
    友好都市間交流費 3,949,000 3,579,235 13,580 △ 369,765   
    国際協力活動費 35,000 0 0 △ 35,000   
    多文化共生推進事業費 412,364 306,063 0 △ 106,301 戻入 
    会員交流事業費 100,000 28,320 28,320 △ 71,680   
    協会広報事業費 370,000 249,237 249,237 △ 120,763   
            
 ３ 予備費 30,000 0 0 △ 30,000   
    予備費 30,000 0 0 △ 30,000   
            
 ４ 積立金 0 0 0 0   
    積立金 0 0 0 0   

    当期支出合計（Ｃ） 10,906,000 9,340,962 3,872,824 
△ 

1,565,038   
           

    当期収支差額（Ａ）－（Ｃ） △ 654,000 534,654 0     

           

    次期繰越額 0 762,000 0     

 

議案第２号 
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 令和元(2019)年度収支決算書      
       （単位：円）  

中 科 目 小 科 目 
予算額 
 （A) 

予算現額 
 （A)' 

収入額 
（B) 

補助金

充当額 
差   

引 
(B)－(A) 

摘 要  

         

    655,000 555,000 455,000 0 △ 200,000    

会費収入   655,000 555,000 455,000 0 △ 200,000    

  一般会員会費収入 340,000 250,000 228,000   △ 112,000 １７０人  

  学生会員会費収入 10,000 15,000 5,000   △ 5,000 １０人  

  家族会員会費収入 105,000 90,000 82,000   △ 23,000 ３5 家族  

  団体会員会費収入 200,000 200,000 140,000   △ 60,000 20 団体  

    3,900,000 3,900,000 3,872,824 0 △ 27,176    

市補助金等   3,900,000 3,900,000 3,872,824 0 △ 27,176    

  廿日市市補助金収入 3,900,000 3,900,000 3,872,824   △ 27,176 戻入  

   0 0     0    

    5,695,000 5,659,364 5,547,764 0 △ 147,236    

事業収入   5,695,000 5,659,364 5,547,764 0 △ 147,236    

  北米都市派遣事業受託収入 3,887,000 3,886,000 3,886,000   △ 1,000    

  多文化共生事業受託収入 420,000 412,364 412,364   △ 7,636    

  国際理解講座会費収入 120,000 120,000 35,300   △ 84,700    

  語学講座収入 1,105,000 1,003,000 1,003,000   △ 102,000    

  平和交流会収入 60,000 126,000 126,000   66,000    

  交流会・イベント収入 70,000 79,000 78,300   8,300    

  日本語指導者養成講座収入 8,000 8,000 0   △ 8,000    

  多文化共生イベント収入 10,000 10,000 0   △ 10,000    

  会員交流会事業収入 15,000 15,000 6,800   △ 8,200    

    2,000 2,000 28 0 △ 1,972    

預金利息収入  1,000 1,000 28 0 △ 972    

  預金利息収入 1,000 1,000 28   △ 972    

諸収入   1,000 1,000 0 0 △ 1,000    

  雑収入 1,000 1,000 0   △ 1,000    

    654,000 654,000 654,000 0 0    

前年繰越金   654,000 654,000 654,000 0 0    

  前年繰越金 654,000 654,000 654,000   0    

    10,906,000 10,770,364 10,529,616 0 △ 376,384   
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 令和元(2019)年度収支決算書      

      （単位：円）  

中 科 目 小 科 目 
予算額 
 （A) 

予算現額 
 (A)' 

 
支出額 

（B) 

補助金充

当額 差   引 
(B)－(A) 

摘 要  

           

    4,091,000 3,800,000 3,764,514 2,817,109 △ 326,486   
 

事 務 費   4,091,000 3,800,000 3,764,514 2,817,109 △ 326,486   
 

  給料 3,000,000 3,000,000 2,977,051 2,083,935 △ 22,949   
 

  交通費 70,000 20,000 16,900 13,000 △ 53,100   
 

  法定福利費 450,000 330,000 322,563 310,000 △ 127,437   
 

  雑費 571,000 450,000 448,000 410,174 △ 123,000    

  
 

6,785,000 5,732,019 5,576,448 1,055,715 △ 1,208,552   
 

異 文 化 理

解・異文化

交 流 事 業

費 

  610,000 510,000 473,988 469,674 △ 136,012   
 

国際理解講座開催費 185,000 100,000 96,854 96,854 △ 88,146   
 

平和交流会開催費 310,000 310,000 299,314 295,000 △ 10,686   
 

イベント参加・開催費 100,000 100,000 77,820 77,820 △ 22,180   
 

ホームステイ受入事業費 15,000 0 0 0 △ 15,000   
 

人 材 育 成

費 
  

1,300,000 950,000 939,605 294,904 △ 360,395   
 

  ボランティア育成支援費 150,000 100,000 94,904 94,904 △ 55,096   
 

  語学講座開催費 1,150,000 850,000 844,701 200,000 △ 305,299   
 

友 好 都 市

間交流費  

  3,949,000 3,579,655 3,579,235 13,580 △ 369,765   
 

姉妹都市研修旅行参加者補助金 0 0 0  0   
 

  姉妹都市研修旅行随行員補助金 0 0 0  0   
 

  ニュージーランド物産展委託料 0 0 0  0   
 

  北米都市青少年派遣事業委託料 3,886,000 3,565,655 3,565,655  △ 320,345 戻入  

  姉妹都市交流事業費 63,000 14,000 13,580 13,580 △ 49,420   
 

国 際 協 力

活動費 
  

  35,000 0 0 0 △ 35,000   
 

国際協力活動事業費 
35,000 0 0 0 △ 35,000   

 

多 文 化 共

生 推 進 事

業費 

  412,364 412,364 306,063  △ 106,301 戻入  

日本語教室開催費 100,000 100,000 53,200  △ 46,800   
 

日本語指導者養成事業費 42,364 42,364 0  △ 42,364   
 

日本語教室ボランティア活動費 230,000 230,000 222,600  △ 7,400   
 

外国人生活サポート・相談事業費 10,000 10,000 3,120  △ 6,880   
 

多文化共生の地域づくり事業費 30,000 30,000 27,143  △ 2,857   
 

会員交流事

業費 
  100,000 30,000 28,320 28,320 △ 71,680   

 

会員交流会事業費 100,000 30,000 28,320 28,320 △ 71,680   
 

協 会 広 報

事業費 
  370,000 250,000 249,237 249,237 △ 120,763   

 

会報発行費 300,000 230,000 236,277 236,277 △ 63,723   
 

  ホームページ管理運営費 20,000 20,000 12,960 12,960 △ 7,040   
 

  協会パンフレット作成費 50,000 0 0 0 △ 50,000   
 

    30,000 0 0  △ 30,000   
 

予 備 費   30,000 0 0  △ 30,000   
 

  予 備 費 30,000 0 0  △ 30,000   
 

    0 0 0  0   
 

積立金   0 0 0  0   
 

  ボランティア活動積立金 0 0 0  0   
 

    10,906,000 9,532,019 9,340,962 3,872,824 △ 1,565,038   
 

 
 



監 査 報 告

令和元(2019)年 度廿 日市市国際交流協会収支決算書及び関係諸帳簿について

監査した結果、その執行は適正かつ正確に処理されていることを認めます。

令和 2(2020)年 5月 19日



 

- 19 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 20 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成31年3月31日

廿日市市国際交流協会

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

【流動資産】 1,922,040 【流動負債】

（現金預金） 654,000

現　　金 未 払 金 0

普通預金（補助金） 654,000 預 り 金 0

普通預金（受託事業） 0 仮 受 金 0

（その他の流動資産） 1,268,040 前 受 金 0

基　　金（活動費） 1,268,040 【固定負債】

負債の部合計 0

【正味財産の部】 1,922,040

　正味財産 1,922,040

　（うち正味財産増加額） 0

正味財産の部合計 1,922,040

資産の部合計 1,922,040 負債及び正味財産の部合計 1,922,040

資産の部 負債の部

正味財産の部

貸 借 対 照 表
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令和２（2020）年度事業計画書  （案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案第３号 

【廿日市市国際交流協会 施策体系図】

目 的

 国際意識の高揚と諸外国との相互理解の増進を図り、国際親善に寄与する

事 業

 

事　業（大分類) 事　業（小分類）

①国際理解講座開催

②平和交流会開催

③イベント参加・開催

④ホームステイ受入

⑤ボランティア育成支援

⑥語学講座

⑦海外研修旅行（隔年実施）

⑧姉妹都市交流・協力

⑨国際協力活動

⑩日本語教室開催

⑪日本語支援者養成

⑫外国人生活サポート・相談

⑬多文化共生の地域づくり

⑭会員交流会開催

⑮会報誌発行

⑯ホームページ更新

⑰評議員会の開催
8 事務局運営

6 会員交流

7 協会広報

3 友好都市間交流

4 国際協力活動

5 多文化共生推進

事　　　　業

1 異文化理解・異文化交流

2 人材育成
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令和２（2020）年度事業計画書  （案） 
（新型コロナウィルス感染症終息後、以下の事業を実施する。） 

1 異文化理解・異文化交流                                 

① 国際理解講座開催   

外国の生活・文化・料理の紹介などの講座を開催し、諸外国への関心を高めるとともに、異文

化への理解を深める。 

● 子どもを対象にした国際理解講座や季節ごとのイベントを参加型で実施する。 

● 大人の英会話教室を開催。（同時通訳者を講師に迎えて実施） 

● 各市民センターと連携して外国に関する講座を実施する。 

● ＪＩＣＡやＮＰＯ団体の出前講座を開催する。 

② 平和交流会開催 （平和ツアー） １８回目  

日本各地の大学で学ぶ留学生を対象に平和都市広島で、ホームステイをしながら平和について

意見交流を行う｢はつかいち平和ツアーｉｎ広島｣を実施する。（コロナの影響で中止決定） 

●１日だけの平和に関する勉強会という形で近隣の大学の留学生を対象に実施検討中。 

③ イベント参加・開催   

 市内で開催される｢生涯学習フェスティバル｣「ＪＡフェスティバル」｢市民活動センターまつ

り｣などのイベントに参加し外国の物品の販売などを行い、協会活動の発表、協会のＰＲを行う。 

● １１月１日(日)生涯学習フェスティバル 

● １１月１５日（日）ＪＡフェスティバル（佐伯地域） 

● ２０２１年３月７日(日)市民活動センターまつり      

④ ホームステイ受入   

  海外からの訪問団、大学留学生等を各家庭に受け入れ異文化交流を図る。 

  ●ＨＩＣ・広島ホームステイ協会などとの連携を模索する。 

２ 人材育成                                           

⑤ ボランティア育成・支援   

｢通訳・ガイド・翻訳｣｢ホストファミリー｣｢文化紹介｣｢日本語学習支援｣及び｢広報｣の５分野に

おいて、定例の学習会や研修会等を実施し、人材の裾野を広げ、活動基盤の充実・強化と人材育

成・支援を図る。 

● ５月－６月 広島工業大学短期留学生へ文化紹介・日本食の調理実習・企業見学通訳 

● ６月以降、順次定例学習会を再開していく。 

木曜通訳・ガイドボランティアグループ勉強会：毎月２回開催予定。 

日本語学習支援者の研修会：毎月１回開催予定。（現在SNSを使用してｵﾝﾗｲﾝ勉強会実施中） 

⑥ 語学講座 

廿日市市やその周辺に在住している市民を対象とした、「英会話やりなおし講座」と「通訳技

術養成講座」を開催する。数多くの国際会議、講演会、セミナーで同時通訳を務めた谷本先生を

講師に迎え、通訳者の目線を通した独自のレッスンを通して、英語学習のつまずきや疑問を解決

するメソッドや、通訳のポイントを学ぶ。（６月以降開催予定） 

●自宅に居ながら学習できる「オンライン英会話講座」を開講する。（６月以降に募集・実施予定） 
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３ 友好都市間交流                                      

 ⑦ 海外研修旅行 

今年は「姉妹都市ニュージーランド研修旅行」の実施年であるが、新型コロナウイルス感染拡 

大の影響により市と協会と協議の結果、中止とした。（隔年実施） 

通常は、中学生・高校生を中心に８人をニュージーランド・マスタートンでホームステイをしな

がら、現地の文化や習慣を体験する。また、マスタートン市長を表敬訪問し、姉妹都市交流を深め

るものである。      

⑧ 姉妹都市交流・協力   

２０１９年７月に姉妹都市マスタートン在住の画家のロビン・ホワイトさんと廿日市市在住の書道

家・小川妙子さんとがコラボして作った作品を、２０２０年９月にマスタートンで展示会を開催予定。 

４ 国際協力活動                                        

⑨ 国際協力活動   

  ＪＩＣＡやＮＰＯ団体など他の団体と連携を図り、共催で国際理解講座などを開催し、国際協

力活動に関するＰＲ等を行う。 

５ 多文化共生推進                                      

⑩ 日本語教室開催   

  市の委託を受け、中央市民センター、阿品市民センター、宮島杉之浦市民センター、友和市民

センター、市民活動センターにおいて、市内在住の外国人を対象に日本語教室を開催する。 

 ⑪ 日本語支援者養成   

 日本語教室等で日本語支援を行うボランティアを養成するための講座を実施する。 
 

⑫ 外国人生活サポート・相談   

   外国人が地域で暮らすために生活に必要な制度や情報の多言語化を実施し、情報提供を行う。 

市及び市多文化共生相談員（英語、タガログ語、中国語、ベトナム語対応）と協力しながら、外国人

生活相談の窓口となり、相談への対応及び相談機関の紹介を行う。また、昨年度からベトナム人相談

員を配置。市内在住外国人で最も多いベトナム人の相談に対応、これを継続する。 

●新型コロナ対応の県および廿日市市発信の情報を多言語に翻訳、外国人への提供でも協力していく。 

⑬ 多文化共生の地域づくり  

外国人市民と日本人市民が互いに交流し活動できる場づくりを目指し、外国人市民が地域の一員と

して生活しやすいよう支援する。宮島杉之浦地区在住フィリピン人（約７０人）と地区住民との交流

を図り、より住みやすい地区とする。また、各地区の市民センターと連携し、市民センター管内在住

の外国人との交流の支援をする。 

※料理交流会、クリスマスパーティー、市民センターまつりなど交流の場を増やす。 

６ 会員交流                                          

⑭ 会員交流会開催   

交流会（ウインターパーティー）を開催し、会員相互の交流を図るとともに、外国の文化にも触

れてもらい、新たな会員を増やすきっかけとする。  
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７ 協会広報                                          

⑮ 会報誌発行   

各ボランティア部会と協力し、会報誌｢ＢＬＯＳＳＯＭはつかいち｣を月１回発行する。 

会員、市民への情報提供のため、会員はもとより、市民センターなどにも配置する。 

⑯ ホームページ更新   

ホームページ及びFacebookの内容を、今年度から廿日市市から分離して独自の運営となるのを

契機にリニューアルして、市民が興味を持てる内容を発信し、在住外国人にも親しみやすいも

のにしていく。 

●インスタグラムやＬＩＮＥも活用して、広報の場を拡大する。 

 （インスタグラムは４月から、ＬＩＮＥは５月から開設、今年度はフォロワー数の増加度合

  を見ながら内容の充実を図る。） 

 

８ 事務局運営                                          

   ⑰ 評議員会の開催 

会員やボランティアの意見を協会運営に反映するため、ボランティア代表者と団体会員とで

構成する評議員会を開催する。 
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   令和２(2020)年度廿日市市国際交流協会収支予算書   

     （単位：千円） 

  
令和２年度当初

予算額 
令和元年度当初

予算額 補助金充当額 差  額 摘  要 
Ⅰ 収入の部           
 １ 会費収入 655 655 0 0   
    会費収入 655 655 0 0   
            
 ２ 補助金等収入 6,187 3,900 6,187 2,287   
    市補助金等 6,187 3,900 6,187 0   
            
 ３ 事業収入 1,808 5,695 0 △ 3,887   
    事業収入 1,808 5,695 0 △ 3,887   
            
 ４ 事業外収入 2 2 0 0   
    預金利息収入 1 1 0 0   
    諸収入 1 1 0 0   
            
    当期収入合計(Ａ) 8,652 10,252 6,187 △ 1,600   
            
 ５ 前期繰越金 762 654 0 108   
    前期繰越金 762 654 0 108   
            
    収入合計（Ｂ） 9,414 10,906 6,187 △ 1,492   
            
Ⅱ 支出の部           
 １ 事務費 6,116 4,091 4,507 2,025   
    事務費 6,116 4,091 4,507 2,025   
            
 ２ 事業費 3,268 6,785 1,680 △ 3,517   
     異文化理解・異文化交流事業

費 400 610 360 △ 210   
    人材育成費 1,300 1,300 460 0   
    友好都市間交流費 163 3,950 60 △ 3,787   
    国際協力活動費 35 35 20 0   
    多文化共生推進事業費 420 420 0 0   
    会員交流事業費 100 100 75 0   
    協会広報事業費 850 370 705 480   
            
 ３ 予備費 30 30 0 0   
    予備費 30 30 0 0   
            
 ４ 積立金 0 0 0 0   
    積立金 0 0 0 0   
            
    当期支出合計（Ｃ） 9,414 10,906 6,187 △ 1,492   
 
 
 

議案第４号 
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令和２(2020)年度予算 
［収入の部］     

（収入の部）       （単位：千円） 

大 科 目 中 科 目 小 科 目 
令和 2
年度 

予算額 

令和元年

度 
予算額 

補助金充

当額 差   額 
摘 要 

          

会費収入     655 655 0 0   

  会費収入   655 655 0 0   

    一般会員会費収入 340 340   0 １７０人 

    学生会員会費収入 10 10   0 １０人 

    家族会員会費収入 105 105   0 ３5 家族 

    団体会員会費収入 200 200   0 20 団体 

補助金等収入     6,187 3,900 6,187 2,287   

  市補助金等   6,187 3,900 6,187 0   

    廿日市市補助金収入 6,187 3,900 6,187 2,287   

     0 0   0   

事業収入     1,808 5,695 0 △ 3,887   

  事業収入   1,808 5,695 0 △ 3,887   

    カナダ派遣事業受託料収入 100 3,887   △ 3,787 市委託料 

    多文化共生事業受託料収入 420 420   0 市委託料 

    国際理解講座会費収入 120 120   0   

    語学講座収入 1,005 1,105   0   

    平和交流会収入 60 60   0   

    交流会・イベント収入 70 70   0   

    日本語指導者養成講座収入 8 8   0   

    多文化共生イベント収入 10 10   0   

    会員交流会事業収入 15 15   0   

事業外収入     2 2 0 0   

  預金利息収入  1 1 0 0   

    預金利息収入 1 1   0   

  諸収入   1 1 0 0   

    雑収入 1 1   0   

繰越金     762 654 0 108   

  前期繰越金   762 654 0 108   

    前期繰越金 762 654   108   

当期収入合計     9,414 10,906 6,187 △ 1,492   
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令和２(2020)年度予算 
［支出の部］     

（支出の部）       （単位：千円） 

大 科 目 中 科 目 小 科 目 

令和 2
年度 
予算

額 

令和

元年

度 
予算

額 

補助

金充

当額 差   額 
摘 要 

      
    

事 務 費     6,116 4,091 4,507 2,025   

  事 務 費   6,116 4,091 4,507 2,025   

    給料 5,200 3,000 3,800 2,200   

    交通費 186 70 145 116   

    法定福利費 150 450 112 △ 300   

    雑費 580 571 450 9   

事 業 費    3,268 6,785 1,680 △ 3,517   

  異文化理解・異文

化交流事業費 
  400 610 360 △ 210   

  国際理解講座開催費 185 185 170 0   

  平和交流会開催費 100 310 95 △ 210   

  イベント参加・開催費 100 100 85 0   

  ホームステイ受入事業費 15 15 10 0   

  人材育成費   1,300 1,300 460 0   

    ボランティア育成支援費 150 150 120 0   

    語学講座開催費 1,150 1,150 340 0   

  友好都市間交流費   163 3,950 60 △ 3,787   

    姉妹都市研修旅行参加者補助金 0 0   0   

    姉妹都市研修旅行随行員補助金 0 0   0   

    北米都市青少年派遣事業委託料 100 3,887   △ 3,787   

    姉妹都市交流事業費 63 63 60 0   

  国際協力活動費   35 35 20 0   

    国際協力活動事業費 35 35 20 0   

  多文化共生推進事

業費 
  420 420 0 0   

  日本語教室開催費 100 100   0   

  日本語指導者養成事業費 50 50   0   

  日本語教室ボランティア活動費 230 230   0   

  外国人生活サポート・相談事業費 10 10   0   

  多文化共生の地域づくり事業費 30 30   0   

  会員交流事業費   100 100 75 0   

    会員交流会事業費 100 100 75 0   

  協会広報事業費   850 370 705 480   

    会報発行費 300 300 250 0   

    ホームページ管理運営費 300 20 250 280   

    協会パンフレット作成費 250 50 205 200   

予 備 費     30 30 0 0   

  予 備 費   30 30 0 0   

    予 備 費 30 30 0 0   

積立金     0 0 0 0   

  積立金   0 0 0 0   

    ボランティア活動積立金 0 0   0   

当期支出合計     9,414 10,906 6,187 △ 1,492   
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廿日市市国際交流協会規約  
 （名称） 
第１条 この会は、廿日市市国際交流協会（以下「協会」という。）と称する。 
 （目的） 
第２条 協会は、広く廿日市市民の国際交流についての理解と関心を高め、国際親善に寄与することを
目的とする。具体的には積極的に各種交流事業を行うことにより、廿日市市民の国際意識の高揚と諸
外国との相互理解の増進を図る。 

 （事業） 
第３条 協会は、前条の目的を達成するため、次に掲げる事業を行う。 
 （１）国際交流に関する情報、資料の収集、提供 
 （２）国際交流に関する事業の計画及び実施 
  （３）その他国際交流の推進に必要な事業 
  （組織） 
第４条 協会は、本会の目的に賛同する法人・団体及び個人をもって構成する。 
 （役員及び選任） 
第５条 協会に次の役員を置く。 
 （１）理事    ２０名以内      
 （２）監事    ２名            
２ 協会の役員は、理事会において選任する。 
３ 理事は互選により会長及び副会長を定める。 
４ 評議員は互選により評議員長を定める。 
  （役員の職務及び任期） 
第６条 会長は、協会を代表し、会務を統括する。 
２ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故ある時は、その職務を代理する。 
３ 理事は、本会の目的達成に必要な事項を研究、協議する。 
４ 監事は、協会の財務を監査する。 
５ 役員の任期は、２年とする。ただし、再任を妨げない。 
６ 役員は、任期満了後でも後任者が就任するまでの間はその職務を行う。 
７ 役員に補欠を生じたときのその補欠役員の任期は、前任者の残任期間とする。 
  （名誉会長及び顧問） 
第７条 協会の円滑な運営及び事業の推進を図るため名誉会長及び顧問をおくことができる。 
２ 名誉会長及び顧問は、必要に応じ会長が委嘱する。 
３ 名誉会長及び顧問は、総会及び理事会に出席して意見を述べることができる。 
  （会議） 
第８条 会議は、総会、理事会及び評議員会とし、総会は会員、理事会は役員をもって構成し、必要に
応じて会長が招集し、会長が議長となり、評議員会は評議員をもって構成し、必要に応じて評議員長
が召集し、評議員長が議長となる。 

２ 総会には、会長が必要と認める重要な事項について付議する。 
３ 総会は、会員総数の２分の１以上の出席がなければ開会することができない。 
４ 総会の議事は、出席者の過半数の同意をもって決定し、可否同数のときは、議長の決するところに
よる。 

５ 各会員の表決権は、平等なるものとする。 
６ やむを得ない理由のため総会に出席できない会員は、あらかじめ通知された事項について書面をも
って表決し、又は他の会員を代理人として表決を委任することができる。 

７ 前項の規定により表決した会員は、同条第３項及び第４項の適用については、総会に出席したもの
とみなす。 

８ 理事会には、協会の事業計画、予算、決算、規約の変更その他会長が必要と認める事項について付
議する。 

９ 理事会は、役員総数の２分の１以上の出席がなければ開会することができない。 
10 理事会の議事は、出席者の過半数の同意をもって決定し、可否同数のときは、議長の決するところ
による。  

11 各役員の表決権は、平等なるものとする。 
12 やむを得ない理由のため理事会に出席できない役員は、あらかじめ通知された事項について書面を
もって表決し、又は他の役員を代理人として表決を委任することができる。 

13 前項の規定により表決した役員は、同条第９項及び第１０項の適用については、理事会に出席した
ものとみなす。 

14 評議員会は、理事会に対して意見を述べることができる。 
15 評議員は、ボランティア部会代表、団体会員、法人会員のうちから、会長が指名する。 
16 評議員は、この会の理事または監事と兼ねることができない。 
  （専門委員会） 
第９条 会長は理事会の同意を得て、専門委員会を設けることができる。 
２ 専門委員会が所掌する事務は会長が定める。 
３ 専門委員会は、会員のうち会長が指名するものをもって構成する。会員は複数の専門委員会に属 
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することができる。 
  （経費及び会計年度） 
第１０条 協会の経費は、会費、寄付金、補助金その他の収入をもってこれに充てる。 
２ 協会の会計年度は、毎年４月１日から翌年３月３１日までとする。  （会費） 
第１１条 協会の会費は次のとおりとする。 
 （１）個人会員             年額  ２，０００円 
 （２）学生会員              年額   １，０００円 
 （３）家族会員       年額  ３，０００円 
 （４）団体会員及び法人会員  年額  １０，０００円 
  （庶務） 
第１２条 協会の事務局は、会長の指定する場所に置く。 
 （その他） 
第１３条 この規約に定めるもののほか、協会の運営に関し必要な事項は、会長が別に定める。 
 
    附 則 
１ この規約は、平成７年２月２０日から施行する。 
２ この協会の設立当初の役員は、第５条第１項の規定にかかわらず、別紙役員名簿のとおりとし、  
役員の任期は、第６条第５項の規定にかかわらず、平成９年３月３１日までとする。 

３  設立当初の会計年度は、第１０条の規定にかかわらず協会の設立の日から平成８年３月３１日  
までとする。 

４ この規約は、平成２７年４月１日から施行する。 
５ この規約は、平成２８年５月１８日から施行する。 
６ この規約は、令和２年４月１日から施行する。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（別紙） 

廿日市市国際交流協会役員 
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理事・監事                   令和２(２０２０)年 5 月２２日現在 
役 職 
 

氏 名 所 属 団 体 等 

 
会 長 

 
林 正史 

 
（株）山崎本社代表取締役会長 

 
副会長 

 
山野 雄三 

 
廿日市市町内会連合協議会副会長 

 
副会長 

 
猪谷 彦太郎 

 
廿日市市国際交流協会ボランティア部木曜通訳ガイド Gr 

 
理 事 

 
中村 靖富満 

 
一般社団法人宮島観光協会会長 

 
理 事 

 
山川 肖美 

 
廿日市市教育委員会委員 

 
理 事 

 
福田 規子 

 
廿日市市国際交流協会ボランティア部会日本語教室言の葉代表 

 
理 事 

 
田坂 裕一 

 
廿日市市小中学校校長会代表 (大野中学校校長) 

 
理 事 

 
倉田 和典 

 
中国醸造(株)総務部副部長 

 
理 事 

 
佐々木 高範 

 
フマキラー(株)取締役管理本部長 

 
理 事 

 
坂平 ふみえ 

 
インターナショナルクラブ会長 

 
理 事 

 
井深 正寿 

 
(株)ウッドワン管理本部 総務人事部 法務広報課長 

 
理 事 

 
山中 洋一 

 
(株)マルニ木工管理本部 

 
理 事 

 
上杉 昌幸 

 
広島廿日市ロータリークラブ会長 

 
理 事 

 
石野 義之 

 
廿日市市老人クラブ連合会会長 

 
理 事 

 
大野 国治 

 
特定非営利活動法人廿日市市スポーツ協会専務理事 

 
理 事 

 
大飼 匡彦 

 
廿日市市ＰＴＡ連合会会長 

 
理 事 

 
三原 義之 

 
廿日市ライオンズクラブ会長 

 
理 事 

 
二神 好章 

 
宮島口ライオンズクラブ会長 

 
理 事 

 
石川 直寛 

 
佐伯商工会（株式会社イシカワ代表取締役社長） 

 
監 事 

 
岩根 秀樹 

 
廿日市商工会議所副会頭 

 
監 事 

 
塩田 ひとし 

 
一般社団法人はつかいち観光協会会長 

                                      (敬称略、順不同) 
 


